
REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2017 
 

Codice A1206A 
D.D. 14 giugno 2017, n. 85 
Servizio biennale di Rassegna Stampa telematica. Accordo Quadro CONSIP "Servizi di 
rassegna stampa e servizi connessi": avvio confronto competitivo, art. 54 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. Impegno di spesa euro 129.315,84, capitolo di spesa 113168/2017-2018.2019. 
 
 
L’Amministrazione regionale necessita di un servizio quotidiano di rassegna stampa telematica, 
completo rispetto alle varie fonti, e tale da costituire per amministratori, dirigenti e funzionari 
regionali uno strumento  efficace ed esaustivo di conoscenza sui temi generali di interesse pubblico, 
amministrativo e sociale con particolare riferimento e approfondimento della realtà territoriale 
piemontese, della ripresa di notizie e temi locali sugli organi di stampa nazionali e locali, che 
permetta altresì il monitoraggio del dibattito sulle politiche e le azioni messe in atto  dalla Regione 
Piemonte anche al fine del loro miglioramento; 
 
ad oggi il servizio di rassegna stampa telematica è fornito dal CSI-Piemonte, per quanto concerne la 
carta stampata e alcuni siti web, e da un operatore privato per quanto riguarda il monitoraggio delle 
emittenti radiotelevisive - in scadenza il 31 luglio p.v. - mentre non è disponibile un servizio 
completo di rassegna stampa web; 
 
il servizio di rassegna stampa dei quotidiani e dei giornali locali fornito dal CSI-Piemonte ha 
evidenziato alcune criticità, in particolare rispetto alle esigenze specifiche degli utenti professionali 
abilitati, non facilmente superabili se non a fronte di un investimento aggiuntivo non compatibile 
con i principi generali di contenimento della spesa per il “funzionamento” dell’ente; 
 
stante quanto sopra descritto, si ritiene opportuno, nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia 
della P.A., dotarsi di un nuovo e completo servizio di “rassegna stampa”, sostitutivo degli attuali, 
idoneo all’assolvimento delle esigenze in materia, condivisibile anche da parte di un più ampio 
sistema istituzionale (come il Consiglio Regionale del Piemonte, AA.SS.L.L., Enti e Società 
Partecipate, ecc.), nonché competitivo in termini di costi,  costituito da: 
 
 - rassegna stampa informatizzata dei principali quotidiani e periodici nazionali e dei giornali locali 
piemontesi; 
- monitoraggio quotidiano dei servizi trasmessi nei telegiornali e radiogiornali delle principali 
emittenti nazionali e piemontesi, nonché nelle trasmissioni televisive e radiofoniche a diffusione 
nazionale che trattano i temi dell’attualità politica, economica ed istituzionale; 
- monitoraggio quotidiano dei siti web dei principali quotidiani, periodici e telegiornali nazionali, 
dei giornali locali piemontesi, del Tgr Piemonte, delle emittenti televisive piemontesi, dei siti di 
informazione piemontesi. 
 
Preso atto che a tale servizio non si può provvedere in proprio stante la mancanza di strumentazione 
tecnica e delle competenze occorrenti e che pertanto sussiste la necessità di assegnarne la 
realizzazione ad un soggetto esterno dotato di competenze tecnico/professionali adeguate nonché 
dell’attrezzatura necessaria per lo svolgimento del servizio stesso; 
 
visto l’Accordo Quadro denominato  “Servizi di Rassegna Stampa e servizi connessi”, stipulato da 
Consip con due operatori economici (Telpress Italia S.r.l e L’Eco della Stampa S.p.a.) ai sensi 
dell’art. 225 della Legge n. 191/2009 e s.m.i. che comprende i servizi che necessitano all’Ente  per 
le attività di monitoraggio sopra indicate; 
 



visto l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 in particolare il comma 1 recante la possibilità per le stazioni 
appaltanti di concludere accordi quadro, e il comma 4) : “l’accordo quadro concluso con più 
operatori economici è eseguito secondo una della seguenti modalità:….omissis….e comma 5): 
riaprendo il confronto competitivo tra gli operatori economici parti dell’accordo quadro, se 
l’accordo quadro non contiene tutti i termini che disciplinano la prestazione dei lavori, servizi e 
forniture”; 
 
valutato che l’Accordo Quadro in questione consente di acquisire i servizi di rassegna stampa sopra 
descritti (cartacei, radiotelevisivi e web) a costo complessivo inferiore rispetto alla somma di quelli 
attuali; 
 
ritenuto necessario avviare le procedure per acquisire i servizi sopra citati attraverso l’adesione 
all’Accordo Quadro denominato “Servizi di Rassegna Stampa e servizi connessi”, sopra indicato, 
nonché di approvare il Capitolato dell’Appalto Specifico (allegato 1), e lo schema di contratto 
(allegato 2), quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione dirigenziale; 
  
Precisato che il contratto verrà stipulato digitalmente a seguito della conclusione della procedura su 
Consip, al termine del confronto competitivo fra i due operatori economici aderenti.  
 
precisato che: 
 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Accordo Quadro di Consip e 
nell’Appalto Specifico (allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale); 

- la scelta del contraente è effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett b), del D.Lgs. 50/2016 ; 

- saranno richieste le dichiarazioni sostitutive ai sensi del  DPR 445 del 28/12/2000, relative 
ai casi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, all’espressa accettazione del Patto 
di Integrità degli Appalti pubblici regionali, misura 8.1.11 del piano di Prevenzione della 
Corruzione 2016/2018 della Regione Piemonte, nonché del rispetto della misura 8.1.7 del 
suddetto Piano, nello specifico “non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque di non avre attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti 
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro (pantouflage); 

- saranno effettuate le verifiche in capo all’Ente comprese quelle dell’art. 27 del D.P.R. 
313/2002; 

 
constatato che i servizi in oggetto rientrano nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dalla D.G.R. n. 16-2525 del 30/11/2016; 
 
considerato che l’importo degli oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero, in quanto non sono 
rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza. 
Pertanto, in relazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e dalla determinazione n. 3/2008 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, non è necessario redigere il DUVRI (documento 
unico di valutazione dai rischi di interferenza). 
 
Visto il Cig dell’Accordo Quadro n. 6068198367 e il Cig derivato n. 7107758374 relativo 
all’Appalto Speciale; 
 
Considerato che occorre procedere ad un affidamento biennale (dall’1.08.2017 al 31.07.2019) e che 
effettuato il calcolo sulla base della tipologia dei servizi di base e dei relativi valori, l’importo a 



base d’asta è determinato in Euro 129.285,84 di cui Euro 105.972,00 per la prestazione ed Euro 
23.313,84 per l’Iva al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 
633/74; 
 
dato atto che la Regione Piemonte è tenuta al pagamento di € 30,00 a favore dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, secondo quanto previsto dalla 
Deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 
266 del 23 dicembre 2005; 
Considerato che la copertura della spesa relativa al servizio sopra descritto si realizza con le risorse 
rese disponibili sul capitolo 113168 del Bilancio pluriennale 2017/2019 e che l’erogazione del 
servizio partirà dal 1° agosto 2017 per terminare il 31 luglio 2019 e che pertanto occorre impegnare 
la cifra presunta di Euro   129.315,84  secondo la seguente suddivisione: 
 
sul capitolo 113168/2017 per Euro 26.934,55 di cui Euro 22.077,50 per la prestazione ed Euro 
4.857,05 per iva soggetta a scissione dei pagamenti; 
sul capitolo 113168/2018 per Euro 64.672,92 di cui euro 52.986,00 per la prestazione ed Euro 
11.656,92 per iva soggetta a  scissione dei pagamenti ed Euro 30,00 per la contribuzione a favore 
dell’Anac; 
sul capitolo 113168/2019 per Euro 37.708,37 di cui Euro 30.908,50 per la prestazione ed Euro 
6.799,87 per iva soggetta a scissione dei pagamenti, a favore del beneficiario che si configurerà al 
termine del confronto competitivo fra i due operatori economici aderenti all’Accordo Quadro 
denominato “Rassegna Stampa” ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, 
 (creditore determinabile successivamente Cod benef. 167963); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. 50/2016; 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Legge 266/2002 “ Documento Unico di regolarità contributiva” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 
 
Vista la Legge 217/2010 “ Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21.11.2016 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018”; 
 



Vista la D.G.R: n. 16-2515 del 30.11.2015 “Individuazione dei lavori, servizi e forniture che 
possono essere acquisiti in economia, ai sensi degli art. 125 del D.lgs. 163/2006, e indirizzi per lo 
svolgimento delle relative procedure. Revoca D.G.R. 46- 5034 del 28.12.2006”; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la L.r.  6 del 17 aprile 2017 di approvazione del "Bilancio di previsione finanziario 2017-
2019"; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 17/4/2017, n. 6  Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’Art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017 "Disposizioni di natura autorizzatoria degli  
stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai 
sensi dell'art. 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.". 
 
 

DETERMINA 
  
di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, il procedimento per l’individuazione 
dell’affidatario del servizio di Rassegna Stampa (cartacea, radiotelevisiva e web), di cui al 
Capitolato dell’ Appalto Specifico (allegato 1) e secondo lo schema di contratto (allegato 2 ), facenti 
parte integrante della presente determinazione, attraverso l’adesione all’Accordo Quadro 
denominato “Rassegna stampa e altri servizi connessi” presente su Consip Spa e attraverso la 
procedura di scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 54 
commi 1 e 4 del D.lgs. 50/2016;   
 
di individuare quali clausole negoziali per la fornitura del servizio, di cui alla presente procedura di 
acquisto, quelle dell’AQ sopra citato nonché quelle derivanti dall’Appalto Specifico e dallo schema 
di contratto che contestualmente si approvano; 
 
di impegnare, a copertura della spesa, la somma complessiva  presunta di Euro 129.315,84, di cui 
Euro 105.972,00 per la prestazione, Euro 23.313,84 per iva al 22 % soggetta a scissione dei 
pagamenti ed Euro 30,00  a favore dell’ANAC, secondo la seguente suddivisione sul Bilancio 
pluriennale 2017/2019: 
sul capitolo 113168/2017 per Euro 26.934,55 di cui Euro 22.077,50 per la prestazione ed Euro 
4.857,05 per iva soggetta a scissione dei pagamenti; 
sul capitolo 113168/2018 per Euro 64.672,92 di cui euro 52.986,00 per la prestazione ed Euro 
11.656,92 per iva soggetta a  scissione dei pagamenti ed Euro 30,00 a favore di Anac; 
sul capitolo 113168/2019 per Euro 37.708,37 di cui Euro 30.908,50 per la prestazione ed Euro 
6.799,87 per iva soggetta a scissione dei pagamenti, a favore del beneficiario che si configurerà al 
termine del confronto competitivo fra i due operatori economici aderenti all’Accordo Quadro 
denominato “Rassegna Stampa” ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 , 
(creditore determinabile successivamente, Cod benef. 167963) -  CIG. 7107758374; 
 
Transazione elementare: 



 
Cap: 113168/2017 , 2018 e 2019 
Conto finanziario: U.1.03.02.02.999 
Cofog: 01.1 
Transazione Unione Europea: 8 
Spese Ricorrenti: 4 
Perimetro Sanitario: 3 
 
Di dare atto che l’importo degli oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero, in quanto non sono 
stati rilevati rischi da interferenze per i quali si sia necessario adottare relative misure di sicurezza. 
Pertanto, in relazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e dalla determinazione n. 3/2008 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, e che pertanto non è stato necessario redigere il 
DUVRI (documento unico di valutazione dai rischi di interferenza); 
 
di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’affidamento del servizio in oggetto al 
soggetto aggiudicatario, nonchè la liquidazione delle fatture, con cadenza mensile posticipata, 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità tecnica e alla rispondenza formale e 
fiscale; 
 
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte e che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010, l’esito dell’affidamento verrà reso 
pubblico tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale della Regione Piemonte; 
 
conseguentemente si dispone, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lettera b, e 37 del D.Lgs. 33/2013, di 
pubblicare sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” tutte le 
informazioni ivi prescritte e indicate, di seguito elencate: 
 
Beneficiario: determinabile successivamente (Cod benef. 167963) 
Struttura proponente: Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale - Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione; 
Modalità di individuazione del beneficiario: Adesione ad Accordo Quadro Consip ai sensi dell’art 
54, commi 1 e 4 del D.lgs.50/2016; 
Importo complessivo presunto (soggetto a ribasso d’asta): Euro 129.315,84 di cui  Euro 105.972,00 
per la prestazione, Euro 23.313,84 per Iva ed Euro 30,00 per contribuzione ANAC; 
Dirigente  responsabile: Marzia Baracchino 
CIG. 7107758374 
 
        La Dirigente del Settore 
                                                                                  Relazioni Esterne e Comunicazione 

   Marzia Baracchino 
  


